MTG DO PARANÁ
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PARANÁ

 Fundado em 05 de dezembro de 1975

“Povo Sem Tradição Morre a Cada Geração”

OFÍCIO 01/2026 - DEPARTAMENTO ARTÍSTICO

Aos
Patrões, Diretores Artísticos e Instrutores
das entidades tradicionalistas filiadas ao MTG-PR

E demais tradicionalistas do Paraná

O DEPARTAMENTO ARTÍSTICO DO MTG/PR, por intermédio de seu Diretor, Fernando
Andreatta, no uso de suas atribuições conferidas pelos Regulamentos Geral e Artístico do MTG-
PR, torna público o presente CONVITE PARA O PAINEL TÉCNICO PREPARATÓRIO PARA O
35° FEPART.

CONVITE

 Convidamos todos a participarem do Painel Técnico Preparatório para o 35° FEPART,
painel este que será realizado nos dias 28 de Fevereiro e 01 de Março de 2026, nas
dependências do CTG Vinte de Setembro, 1ª RT, em Curitiba – PR.
 O evento tem como objetivo a apresentação da metodologia de trabalho do
Departamento Artístico do MTG-PR para o ano vigente.

O Departamento Artístico do MTG-PR recomenda a presença de todas entidades que
almejam participar do 35° FEPART tendo em vista a transição da Diretoria Artística que ocorrerá
no dia 31 de janeiro. Reforça ainda que haverá apresentações técnicas por parte dos
Subdiretores das modalidades coletivas e individuais e que os painéis ocorrerão de forma
simultânea em espaços separados, sendo assim faz-se importante a participação de mais de um
integrante de cada entidade.

PROGRAMAÇÃO OFICIAL

SÁBADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2026
CTG VINTE DE SETEMBRO
DANÇAS TRADICIONAIS (SALÃO PRINCIPAL)

8h - Recepção e credenciamento com café da manhã
9h - Abertura oficial e início das atividades

 12h - Intervalo para almoço
 13h30min - Retorno das atividades
 16h30min - Intervalo com lanche da tarde
 17h - Retorno das atividades
 20h - Previsão de encerramento das palestras

20h:30min – Jantar e Tertúlia

SALÃO FAGUNDES (MODALIDADES INDIVIDUAIS)
 9h – Música/Instrumental

12h - Intervalo para almoço
 13h30min - Danças Gaúchas de Salão

16h30min – Intervalo do Lanche da tarde

RANCHO (MODALIDADES INDIVIDUAIS)
 9h – Declamação, Causo e Trova

12h - Intervalo para almoço
 13h30min - Chula
 16h30min - Intervalo com lanche da tarde

MTG DO PARANÁ
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PARANÁ

 Fundado em 05 de dezembro de 1975

“Povo Sem Tradição Morre a Cada Geração”

DOMINGO, 01 DE MARÇO DE 2026
DANÇAS TRADICIONAIS (SALÃO PRINCIPAL)

8h - Café da manhã
8h30min - Abertura oficial e início das atividades

 13h - Intervalo para almoço e encerramento do evento.

INSCRIÇÕES

As inscrições serão aceitas somente através do Formulário de Inscrição (copiar e colar
link): https://forms.gle/huHesw9NFj6fSV9w9 até o dia 25 de Fevereiro de 2026.

A taxa de inscrição é de R$ 300,00 (trezentos reais) por entidade, que poderá enviar
ao evento um número ilimitado de participantes.

O valor deverá ser pago antecipadamente via PIX ou antes do início do evento no dia
28/02:

Chave PIX (CNPJ): 77.523.678/0001-83
Banco do Brasil   AG: 3792 – 3 | C/C: 3477-0
Centro de Tradições Gaúchas Vinte de Setembro
* Envio dos comprovantes no whatsapp (41) 99114 2652 – Monique

ALIMENTAÇÃO

 O CTG Vinte de Setembro oferecerá um pacote das 6 (seis) refeições pelo valor de
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por pessoa que poderão também ser adquiridas de
individualmente conforme tabela de preços abaixo:

Sábado 28/02:
R$ 20,00 – café da manhã
R$ 40,00 – almoço
R$ 20,00 – café da tarde
R$ 40,00 – jantar

Domingo 01/03:
R$ 20,00 – café da manhã
R$ 40,00 – almoço

Dúvidas ou aquisição antecipada de pacotes de alimentação deverão ser tratadas
exclusivamente com o CTG Vinte de Setembro através dos contatos abaixo:
Monique Martins – Vice-Patroa do CTG Vinte de Setembro
Fone/Whatsapp: (41) 99114 2652

HOSPEDAGEM

O CTG Vinte de Setembro disponibiliza os contatos dos hotéis abaixo, orientando aos
participantes que indiquem a sua participação no evento no ato da reserva para melhores
condições de preços:

Cracco Park Hotel
BR 476 (antiga BR 116) nº 19.920 – Pinheirinho – Curitiba – PR
Fone/WhatsApp: (41) 3246 2298

Hotel 10
Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira – Ld.10895 – Cidade Industrial de Curitiba – PR
Fone/WhatsApp: (41) 3212 4410 | reservascuritiba@hotel10.com.br

FERNANDO ANDREATTA
Diretor Artístico do MTG/PR